
Smlouva o využití výsledků dosažených při řešení projektu výzkumu a vývoje 
číslo TH02010680 s názvem „Inovace klíčových konstrukčních uzlů vodní turbíny“ 

(dále také „Projekt“) 

 

 

Smluvní strany 

 

1. Příjemce dotace 

Název: Mavel, a.s. 

se sídlem:  Jana Nohy 1237, 256 01 Benešov 

IČ:  00549771 

DIČ: CZ699001601 

Statutární zástupce: xxxxxxxxxxxxxxxxx      

Osoba odpovědná za smluvní vztah: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Č. účtu:    xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

(dále jen „Příjemce“, nebo „MAVEL“) 

 

a 

 

2. Další účastník projektu 

Název: České vysoké učení technické v Praze 

se sídlem:  Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00 Praha 6 Dejvice 

Součást: Fakulta strojní 

Pracoviště: Ústav výrobních strojů a zařízení 

IČ:  68407700 

DIČ: CZ68407700 

Zastoupení: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

číslo účtu:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

koresponden. adresa: Ú12135 FS v Praze, Horská 3, Praha 2, PSČ 128 00 

 

(dále jako „Další účastník“, nebo „ČVUT“) 

 

(dále společně jen „smluvní strany“) 

 

 

Preambule  

 

1. Ve smyslu zákona č. 130/2012 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

uzavírají smluvní strany tuto Smlouvu.  

 

2. Ustanovení Smlouvy jsou v souladu s: 

a) čl. 107 a 108 Smlouvy o fungování EU; 

b) nařízením Komise EU č. 651/2014, které v souladu se zmíněnými články 107 a 108 

Smlouvy o fungování prohlašuje určité kategorie transakcí za slučitelné s vnitřním 

trhem;  

c) rámcem pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (Sdělení EK 2014/ č. 198/01), 

(dále jako „Rámec“).  

 

3. Smluvní strany prohlašují, že budou vzájemně respektovat svá práva a povinnosti 

vyplývající z jejich práv k duševnímu vlastnictví.  



 
Stránka 2 z 7 

 

 

Čl. 1 

Předmět smlouvy 

 

1. Předmětem Smlouvy je úprava vztahů a vzájemné spolupráce mezi Příjemcem a Dalším 

účastníkem, při využití jejich výsledků dosažených při realizaci Projektu číslo TH02010680 

s názvem „Inovace klíčových konstrukčních uzlů vodní turbíny“ i deset let po jeho ukončení 

(dále jen „Projekt“). 

 

2. Cílem Projektu je inovace klíčových uzlů vodní turbíny s ohledem na snižování 

energetické náročnosti při výrobě, zvýšení produktivity výroby a zlepšení užitných 

vlastností daných výrobků. 
Údaje o Projektu podléhají kódu důvěrnosti C - předmět řešení projektu podléhá 

obchodnímu tajemství. Termínem dokončení Projektu byl datum 31. 12. 2019. 

 

3. Smlouva reflektuje rozvoj spolupráce ve výzkumu a vývoji mezi soukromým sektorem 

(výrobní podnik, výzkumná organizace) a veřejnoprávním sektorem (ČVUT) v souladu 

s právním řádem ČR a předpisy EU zmíněnými výše. 

 

 

Čl. 2 

Vymezení výsledků projektu a srovnání s cíli Projektu 

 

1. Výsledky projektu, na kterých se podíleli Příjemce a Další účastník jsou: 

 

a) 1. etapa – testování technologicky zpracovaných  materiálů (svařených, ohýbaných..) 

s důrazem na únavové zkoušky. Provedena byla rešerše potenciálně vhodných 

povrchových úprav, verifikací výpočtových metod a zhodnocení ekonomické 

efektivnosti  

b) 2. etapa – optimalizace technologie tváření, svařování a povrchových úprav s ohledem 

na významný podíl provedených materiálových zkoušek a testů.  

c) 3. etapa – výroba 2 funkčních vzorků komponent s největším potenciálem 

implementace inovovaných technologických postupů, 

        

        

2. Prostřednictví níže popsaných výsledků projektu dochází k naplnění Cíle Projektu dle 

článku 1, odst. 2. této Smlouvy. 

 

a) vzorek č. 1 – vnitřní a vnější lopatkový kruh rozváděcího kola Kaplanovy 

turbíny 

Jedná se o uplatnění know-how vzniklého během řešení projektu a popsaného ve 

výzkumných zprávách projektu na výrobu vnitřního a vnějšího lopatkového kruh 

rozváděcího kola Kaplanovy turbíny technologií tváření a svařování. 

b) vzorek č. 2 – segment kola Francisovy turbíny. 

Jedná se o uplatnění know-how vzniklého během řešení projektu a popsaného ve 

výzkumných zprávách projektu na výrobu segmentu Francisovy turbíny. 

 

 

 



 
Stránka 3 z 7 

Čl. 3 

Vlastnictví výsledků výzkumu a vývoje 

 

1. Všechna práva k výsledkům Projektu, který není veřejnou zakázkou ve výzkumu, vývoji 

a inovacích, patří Příjemci a Dalšímu účastníkovi. Každému z těchto subjektů patří 

příslušná část výsledku podle této Smlouvy nebo Smlouvy o účasti na řešení projektu 

za předpokladu, že toto rozdělení respektuje zákaz nepřímé státní podpory dle Rámce. 

 

2. Předmětem duševního vlastnictví se pro účely Smlouvy rozumí jakýkoli výsledek duševní 

činnosti, na jehož základě vznikne nehmotný statek, který je objektivně zachytitelný, který 

má faktickou či potencionální výrobní, průmyslovou či vědeckou hodnotu. Jedná se 

zejména o vynálezy, technická řešení chráněná užitným vzorem, průmyslové vzory, 

zlepšovací návrhy, biotechnologické vynálezy, ochranné známky, know-how a další 

výsledky duševní činnosti. 

 

3. Smluvní strany se dohodly na tom, že duševní vlastnictví vzniklé při plnění úkolů v rámci 

Projektu je majetkem té smluvní strany, jejíž pracovníci duševní vlastnictví vytvořili. Další 

účastník je povinen oznámit Příjemci vytvoření duševního vlastnictví. Další účastník, který 

je majitelem takového duševního vlastnictví nese náklady spojené s tímto vlastnictvím. 

 

4. V případě vzniku spoluvlastnictví práv k duševnímu vlastnictví, jsou si smluvní strany 

vzájemně nápomocny při přípravě podání přihlášek, a to i zahraničních. Smluvní strany se 

v poměru jejich spoluvlastnických podílů, jak jsou uvedeny v čl. 6 této smlouvy, podílí na 

nákladech spojených s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení. Kterákoliv ze 

smluvních stran má právo požadovat, aby všechny smluvní strany společně učinily právní 

kroky k ochraně společného duševního vlastnictví a společně sdílely účelné náklady na 

takovou ochranu v poměru odpovídajícím jejich spoluvlastnickým podílům.    

 

5. Smluvní strany se dohodly, že pokud v průběhu Projektu vznikne předmět průmyslového 

vlastnictví, jehož výlučným vlastníkem je Příjemce, mohou se smluvní strany dohodnout 

na udělení licence k takovému průmyslovému vlastnictví Příjemcem dalšímu účastníku. 

 

 

Čl. 4 

Práva a povinnosti Dalšího účastníka 

 

1. Bez předchozího písemného souhlasu Příjemce není Další účastník oprávněn jakoukoli 

formou poskytnout, zpřístupnit nebo jakýmkoli jiným způsobem předávat výsledky 

výzkumu a vývoje třetím osobám. 

 

2. Další účastník může využívat všech dosažených výsledků Projektu pouze pro svou 

nekomerční činnost, zejména pro výuku a další vědeckovýzkumné činnosti, po dobu 

platnosti smlouvy. Při tom je povinen chránit Projekt jako obchodní tajemství ve smyslu čl. 

8 této smlouvy. Ujednání v tomto odstavci 2. trvá i po vypršení platnosti této smlouvy. 

 

3. Další účastník se zavazuje poskytnout Příjemci nezbytnou součinnost při vykazování plnění 

Implementačního plánu vůči Poskytovateli. 

 

 

 

 



 
Stránka 4 z 7 

Čl. 5 

Práva duševního vlastnictví  

 

1. Řešení projektu není veřejnou zakázkou a na ochranu výsledků autorské, vynálezecké 

a obdobné tvůrčí činnosti se tak vztahují zákon č.527/1990 Sb. o vynálezeckých 

a zlepšovacích návrzích ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 478/1992 Sb. o užitných 

vzorech ve znění zákona č. 116/2000 Sb., zákon č. 207/2000 Sb. o ochraně průmyslových 

vzorů a změně zákona č. 527/1990 Sb. o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích 

návrzích ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským, zákon č. 527/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 529/1991 Sb. ve znění zákona č. 116/200 Sb., zákon č. 478/192 Sb. ve znění zákona 

č. 116/2000 Sb., zákon č. 2006/2000 Sb., ve znění zákona č. 93/1996 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů a případně i další právní normy. 

 

 

Čl. 6 

 Rozdělení duševního vlastnictví, způsob využití výsledků a finanční vypořádání užití 

výsledků 

 

1. Strany se v souladu se Smlouvou o účasti na řešení projektu včetně jejích dodatků a 

v souladu s Rámcem se smluvní strany, vzhledem k objemu jimi odvedených prací na 

realizaci a příslušné míře přispění na vytvoření výsledků Projektu včetně nehmotných 

předmětů práv vložených do Projektu, míře rizika komercionalizace a s tím spojených 

dalších nákladů, dohodly na tomto podílu smluvních stran na duševním vlastnictví 

jednotlivých výsledků projektu takto: 

 

a)  Kaplan - vnější 

lopatkový kruh a vnitřní 

lopatkový kruh 

rozváděcího kola 

Podíl smluvních stran na 

duševním vlastnictví tohoto 

výsledku je: 

Příjemce: 70 % 

Další účastník: 30 % 

 

Podíl dalšího účastníka 

sjednán 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

b)  Segment kola 

Francisovy turbíny 
Podíl smluvních stran na 

duševním vlastnictví tohoto 

výsledku je: 

Příjemce: 70 % 

Další účastník: 30 % 

 

Podíl na tržbách sjednán 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

Smluvní strany se dohodly, že vzniklé duševní vlastnictví (DV) v rámci realizace Projektu 

je společným majetkem. 

  

2. Příjemce bude informovat Dalšího účastníka o relevantních vzniklých Obchodních 

případech, ze kterých bude vznikat nárok na vypořádání vždy ke dni 31. 12. daného 

kalendářního roku. Příjemce zároveň Dalšímu účastníkovi oznámí výši vypořádání, na 

kterou jim vznikl nárok v souladu s odst. 1 tohoto článku Dohody.   

 

3. Další účastník na základě oznámení dle předchozího odstavce do 10. 1. následujícího roku 

vystaví a doručí Příjemci daňový doklad - fakturu s datem vyúčtování 31. 12. předchozího 

roku a s datem zdanitelného plnění 31. 12. předchozího kalendářního roku. Na faktuře bude 

uveden text „Vyrovnání dle Smlouvy o využití výsledků dosažených při řešení projektu 



 
Stránka 5 z 7 

výzkumu a vývoje, číslo TH02010680 za kalendářní rok xxxx“. Tato faktura bude splatná 

do 30 dní ode dne jejího doručení Příjemci, a to na bankovní účet uvedený na faktuře. 

Příjemce je oprávněn bez zaplacení vrátit fakturu, která bude mít nesprávné a/nebo 

chybějící údaje. Nová lhůta splatnosti běží okamžikem doručení nově vyhotovené nebo 

opravené faktury.   

 

Čl. 7 

Využití výsledků projektu (Implementační plán) a platební podmínky 

 

1. Výsledek TH02010680-V4 funkční vzorek – vnitřní a vnější lopatkový kruh rozváděcího 

kola Kaplanovy turbíny.  

 

Způsob využití – Smluvní strany se dohodly, že vzniklé duševní vlastnictví vázané na 

uvedený výsledek zůstává společným majetkem. Toto duševní vlastnictví bude 

komerčně využito v souladu s touto Smlouvou tak, že jej bude společnost MAVEL 

samostatně a bez nutnosti dalšího souhlasu Dalšího účastníka komerčně uplatňovat ve 

svých produktech, které plánuje prodávat třetím stranám. Další účastník poskytuje 

společnosti MAVEL výhradní přístupová práva a za tyto obdrží náhradu odpovídající 

tržní ceně. Tato náhrada je stanovena v Čl. 2 odst. 1 jako paušální částka za každý 

obchodní případ. 

 

2. Výsledek TH02010680-V5 funkční vzorek – segment kola Francisovy turbíny 

 

Způsob využití – Smluvní strany se dohodly, že vzniklé duševní vlastnictví vázané na 

uvedený výsledek zůstává společným majetkem. Toto duševní vlastnictví bude 

komerčně využito v souladu s touto Smlouvou tak, že jej bude společnost MAVEL 

samostatně a bez nutnosti dalšího souhlasu Dalšího účastníka komerčně uplatňovat ve 

svých produktech, které plánuje prodávat třetím stranám. Další účastník poskytuje 

společnosti MAVEL výhradní přístupová práva a za tyto obdrží náhradu odpovídající 

tržní ceně. Tato náhrada je stanovena v Čl. 2 odst. 1 jako paušální částka za každý 

obchodní případ. 

 

 

Čl. 8 

Obchodní tajemství 

 

1. Výsledky prací souvisejících s vývojem a výrobou prototypu považují Smluvní strany 

za obchodní tajemství ve smyslu § 504 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Další 

účastník se zavazuje nevyzradit obsah tohoto obchodního tajemství třetí osobě bez souhlasu 

Příjemce. 

 

Čl. 9 

Doba platnosti a účinnosti Smlouvy 

 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu všech Smluvních stran a účinnosti dnem 

uveřejnění v registru smluv. 

2. Smluvní strany souhlasí s uveřejněním této Smlouvy v registru smluv podle zákona 

č. 340/2015 Sb., o registru smluv, které zajistí Další účastník. 

3. Smlouva se uzavírá na dobu 5 let. 

 



 
Stránka 6 z 7 

 

Čl. 10 

Smluvní pokuta za porušení 

 

1. Každé vážné porušení této Smlouvy po dobu její platnosti má za následek právo druhé 

smluvní strany účtovat smluvní pokutu ve výši xxxxxxxxxxxxx, a to i opakovaně. 

 

2. Za vážné porušení, zakládající nárok na smluvní pokutu se považuje zejména: 

 porušení povinnosti Příjemce nebo dalšího účastníka uvedených v čl. 3 odst. 4-5; 

 porušení povinnosti Příjemce nebo dalšího účastníka uvedených v čl. 4; 

 porušení povinnosti Příjemce nebo dalšího účastníka uvedených v čl. 6 odst. 2. 

 

3. Zaplacením smluvní pokuty není dotčeno právo poškozené strany na náhradu škody v plné 

výši, vedle smluvní pokuty. 

 

 

Čl. 11 

Řešení sporů 

 

1. Smluvní strany se pokusí vyřešit své eventuální spory z této Smlouvy ve lhůtě 30 dnů 

od oznámení sporu nejprve jednáním. 

 

2. Pokud se nepodaří spor řešit tímto způsobem, mohou se sporné strany po této době obrátit 

na místně a věcně příslušný soud. 

 

 

Čl. 12 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tuto Smlouvu lze měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran. 

2. Smluvní strany tímto s odkazem na ustanovení § 558 odst. 2 zák. č 89/2012Sb. Občanského 

zákoníku ve znění pozdější předpisů, výslovně konstatují, že se v jejich právním styku 

nepřihlíží k obchodním zvyklostem zachovávaným obecně anebo v daném odvětví, 

a že obchodní zvyklosti nemají v jejich právním styku přednost před ustanoveními 

Občanského zákoníku, jež nemají donucující účinky. 

3. Práva a povinnosti smluvních stran touto Smlouvou neupravená se řídí zákonem 

č. 130/2012 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a zákonem 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

4. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti dnem 

uveřejnění této smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv. 

Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu uveřejní v registru Další účastník. 

5. Smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, přičemž každá se Smluvních stran obdrží 

dva stejnopisy. 

 

 

 

 



 
Stránka 7 z 7 

6. Smluvní strany potvrzují, že tato Smlouva byla uzavřena svobodně a vážně, na základě 

projevu vůle smluvních stran s tím, že souhlasí s jejím obsahem a Smlouva nebyla ujednána 

v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek. 

 

 

 

 

Za Příjemce: 

 

Za Dalšího účastníka: 

V Benešově, dne 31. 12. 2019 V Praze, dne 31. 12. 2019 

 

 

 

…………………………………………….. 

 

 

 

………………………………………………. 

xxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

  

 


